Böylece tabakât-ı müfessirîn, tabakât-ı muhaddisîn, tabakât-ı huffâz, tabakât-ı fukahâ, tabakât-ı mütekellimîn, tabakât-ı lugaviyyîn, tabakât-ı üdebâ, tabakât-ı şu'arâ, tabakât-ı etibbâ, tabakât-ı nahviyyîn, tabakât-ı nessâbîn hatta tabakât-ı muğannîn gibi binlerce kitaplar eyâdi-i istifadeye vaz' olundu. Zamanımıza kadar vâsıl olan tabakâtın akdemi, "kâtib-i Vâkîdî" demekle meşhur olan Muhammed b. Sa'd'ın (vefatı 230/845) tabakât-ı sahâbesidir<sup>32</sup>. 276/889 tarihinde vefat eden İbn Kuteybe ed-Dîneverî'nin *Tabakât-ı Şu'arâ*'sı<sup>33</sup>, İbn Ebî Usaybi'a'nın [668/1270] *Tabakât-ı Etibbâ* 'sı<sup>34</sup>, 406/1015 tarihinde vefat eden İbn Fûrek'in *Tabakât-ı Mütekellimîn*'i<sup>35</sup>, 521/1127 tarihinde vefat eden Muhammed b. Abdümelik el-Hemedânî'nin *Tabakâtü'l-Fukahâ*'sı ve 771/1370'de vefat eden Taceddin es-Sübkî'nin fukahâ-yı Şâfiyye'nin terâcim-i ahvâlınden bâhis olan *Tabakât-ı Kübrâ*'sı<sup>36</sup>, 748/1347'de vefat eden Hâfız Zehebî'nin *Tabakâtü'l-Huffâz*'i<sup>37</sup>, [s. 11] 833/1429'da vefat eden Ebu'l-Hayr

<sup>30</sup> Ahmed b. Abdullah el-Hazrecî, *Hulâsatu Tezhîb-i Tehzîbi'l-Kemâl fi Esmâi'r-Ricâl*. (haz.)

<sup>31</sup> Ebu Abdîrrahman Ahmed b. Ali en-Nesâî, *ed-Du'afâ ve'l-Metrûkîn*. (haz.)

<sup>32</sup> Muhammed b. Sa'd, *Kitâbü'l-Tabakâti'l-Kebîr (et-Tabakâtü'l-Kübrâ)*.

1041/1631 tarihinde vefat eden Ahmed el-Makkarî el-Mağribî, *Tarih-i İbn Haldun*'u şerh etmiştir.<sup>57</sup> [s. 14]

### 6. Tarih-i Medâyin

Müverrihîn-i İslâmiyyeden bazıları kitaplarını esmâ-i medîne ile telif etmişlerdi. Mârru'z-zıkr *Tarih-i Dımaşk* ile *Tarih-i Bağdad*, Tirmizî'nin (vefatı

<sup>50</sup> İbn Vâzih el-Ya'kûbî, *Tarîhu'l-Ya'kûbî*. (haz.)

<sup>51</sup> İbn Cerîr et-Taberî, *Tarîhu't-Taberî* (*Tarîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*). (haz.)

<sup>52</sup> Ebu Abdullah Hamza b. Hasan el-İsfahânî' (360/970), *Tarîhu Sinî Mülûki'l-Arz ve'l-Enbiyâ*. (haz.)

<sup>53</sup> Ebu'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Tarih*. (haz.)

<sup>54</sup> Ebu'l-Fidâ İmâdüddin İsmail b. Ali, *el-Muhtasar fi Ahbâri'l-Beşer* (*Tarîhu Ebi'l-Fidâ*). (haz.)

<sup>55</sup> Ebu Hafz Zeynüddin Ömer b. Muzaffer İbnü'l-Verdî, *Tarîhu İbnü'l-Verdî* (*Tetimmetü'l-Muhtasar fi Ahbâri'l-Beşer*). (haz.)

<sup>56</sup> Ebu Zeyd Velîyyüddin Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldun, *Tarîhu İbn Haldun* (*Kitâbu'l-İber*). (haz.)

<sup>57</sup> Kâtip Çelebi'de böyle bir bilgi bulunmakla birlikte (*Kesfü'z-Zumûn*, II, 1124) Makkarî'ye ait böyle bir eser günümüze ulaşmamıştır. (haz.)

255/869) *Tarih-i Buhara'sı*<sup>58</sup>, İbn Mende'nin (vefatı 301/913) *Tarih-i İsfahân*'i<sup>59</sup>, Hâkim Ebu Abdullah en-Nisâbüri'nin (vefatı 405/1014) *Tarih-i Nisâbü'r*'u<sup>60</sup>, Kadı 'İyâz el-Yahsubî'nin (vefatı 544/1149) *Sebte Tarihi*<sup>61</sup>, Muhammed b. Arslan el-Hârezmî'nin (vefatı 568/1172) *Hârezm Tarihi*<sup>62</sup>, Lisânüddîn Muhammed el-Kurtubî'nin (vefatı 776/1374) *Girnata Tarihi*<sup>63</sup>, Kutbüddîn Muhammed el-Mekkî'nin (vefatı 988/1580) *Mekke Tarihi*<sup>64</sup>, İbn Şeybe en-Nemîrî (vefatı 262/876)<sup>65</sup> ile Zeyneddin el-Merâğî'nin (vefatı 816/1413)<sup>66</sup> Medine tarihleri, Ebu'l-Hasan el-Hazrecî'nin (vefatı 812/1409) *Tarih-i Yemen*'i<sup>67</sup>, İbn 'Adîm el-Halebî'nin (vefatı 660/1262) *Halep Tarihi*<sup>68</sup>, Takıyyüddin el-Makrîzî (vefatı 846/1442)<sup>69</sup> ile Ebî Abdullah el-Kudâ'î (vefatı 454/1062)<sup>70</sup> ve Celâleddin Suyûtî'nin (vefatı 911/1505)<sup>71</sup> Mısır tarihleri, Ebû Hayyân Endelüsî (vefatı 745/1344)<sup>72</sup> ile Ebu'l-Velîd b. el-Farazî'nin (vefatı 403/1013)<sup>73</sup> Endülüs tarihleri, İbn Beşkûvâl'in (vefatı 578/1182) İbnü'l-Farazî'ye yazmış olduğu zeyli<sup>74</sup>, İbnü'l-Âbâr el-Kudâ'î'nin (vefatı 658/1260) *Tekmile*'si<sup>75</sup>, [s. 15] sâlifü'l-ism Ahmed el-Makkarî el-Mağribî'nin *Nefhu't-Tîb*'i tarih-i bilâdın en meşhurlarındandır.

<sup>58</sup> Bu kitabın kaydını tesbit edemedik. (haz.)

<sup>59</sup> Ebu Zekerîya Yahya b. Abdillâh İbn Mende el-İsfahânî (445/1053), *Tarîhu İsfahân*, bk: *Keşfü'z-Zunûn*, I, 282. (haz.)

<sup>60</sup> *Keşfü'z-Zunûn*, I, 308. (haz.)

<sup>61</sup> *Keşfü'z-Zunûn*, I, 295. (haz.)

<sup>62</sup> Bu kitabın kaydını tesbit edemedik. (haz.)

<sup>63</sup> Lisânüddîn Muhammed b. Abdillâh İbnü'l-Hatîb, *el-İhâta fî Ahbâri (Tarihî) Ğirnâta*. (haz.)

<sup>64</sup> Kutbüddîn Muhammed b. Ahmed el-Mekkî en-Nehrevâlî (ö. 990/1582), *el-İ'lâm bi-A'lâmî Beytillahi'l-Harâm*. (haz.)

<sup>65</sup> Doğrusu Ebu Zeyd Umer İbn Şebbe en-Nemîrî, *Tarîhu'l-Medîneti'l-Münevvere*. (haz.)

<sup>66</sup> Bu kitabın kaydını tesbit edemedik. (haz.)

<sup>67</sup> Ebu'l-Hasan Muvakkuddin Ali b. Hasen el-Hazrecî, *el-'Ukûdü'l-Lü'lüyye fî Tarîhi'd-Devleti'r-Resûliyye*.

Üdebânın yazdıkları tarih, muhaddisîn ve fukahânın yazmış oldukları tarih kadar mevsûk değildir. Meşâhîr-i müverrehînden İbn Cerîr et-Taberî, muhaddis ve müctehid-i mutlakdır. *Tarih*-i kebîri, kütüb-i ehâdis gibi esânîd ile yazılmıştır.<sup>103</sup> Mes'ûdî edîbdir. Tirmizî, Buhârî, İbn Ebî Hayseme (279/892), İbn Cevzî, 'Alemüddîn Ebu Muhammed el-Birzâlî (739/1338), İbnü'l-Esîr, İbn Hacer, Hâfız Zehebî, Suyûtî e'âzım-ı muhaddisîndendir. İbn Kesîr (774/1372) hem muhaddis ve hem de müfessirdir. *el-Bidâye ve'n-Nihâye*'si gayet mevsûktur. İbn Haldun hakîm-i zû-fünûndur. İbn Kuteybe edîbdir. 855/1451 tarihinde vefat eden 'Aynî, hem muhaddis ve hem fakihdir. Ebu'l-Fidâ mütefennin ve edîbdir. İbn Verdî, İbn 'Adîm el-Halebî fukahâdandır. Makkarî edîbdir.

### 13. Tarîh-i Sinîn ve Tarîh-i Ümem

Müellefât-ı tarîhiyyenin bir kısmı sinîn, bir kısmı da devlet ve ümmet itibariyle yazılmış idi. [s. 19] Ez-cümle *Tarih-i Mes'ûdî*, *Tarih-i Fahrî*<sup>104</sup>, *Tarih-*

<sup>101</sup> *el-Ensâb*. (haz.)

<sup>102</sup> Ebu Abdillâh Muhammed b. Mahmud İbnü'n-Neccâr el-Bağdâdî, *el-Müstefâd min Zeyli Tarîhi Bağdad*. (haz.)

<sup>103</sup> Ancak bunlarda esânîd-i kaviyye olduğu gibi bir kısmı da esânîd-i vâhiyedir ki kurûn-ı kadîmeye ta'alluk eden ahbâr ve rivâyâtın ekserîsi işbu esânîd-i vâhiyeye ma'tûttur. (Müellif notu)

<sup>104</sup> Ebu Cafer Muhammed b. Ali İbnü't-Tiktaka (709/1309), *el-Fahrî fî Âdâbi's-Sultâniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye*. (haz.)

i İbn Haldun devlet itibariyle, *Tarîh-i İbn-i Cerîr*, *Tarîh-i İbn-i Esîr*, *Tarîh-i İbn-i Kesîr*, *Tarîh-i Ebî'l-Fidâ*, Sârimüddîn el-Mısrî'nin (790/1388) tarihi<sup>105</sup>, İbn Sa'îd'in (673/1274) tarihi<sup>106</sup>, İbn Ebî Tayy'ın (630/1233) tarihi<sup>107</sup>, Zehebî tarihi<sup>108</sup>, Nüreddîn Hasan el-Halebî'nin (779/1377) *ed-Dürretü'l-Eslâk fi Devleti'l-Etrâk* namındaki tarihi, *Makrîzî Tarihi*<sup>109</sup> sinin itibariyle yazılmış idi.

Müellefât-ı târihiyye içinde yirmi, kırk, elli, seksen cilt üzere müretteb olanlar nâdir değildir. Ez-cümle Hâfız Muhibbüddîn et-Bağdâdî'nin *Tarîh-i Bağdad Zeyli*, Nüveyrî'nin *Nihâyetü'l-Ereb'i* otuz cilttir. İbn Sâ'î'nin tarihi (674/1275) otuz ciltten ziyadedir. *Ahbâru'z-Zamân*, Zehebî'nin *Siyerü'n-Nübelâ'sı*, *Tarîh-i Yemenî*<sup>110</sup>, İbn Fazlullah ed-Dimaşkî'nin (749/1348) *Mesâlikü'l-Ebsâr*'ı<sup>111</sup> yirmişer cilttir. Belâzürî, *Ensâbü'l-Eşrâf*'ı yirmi cilt kitapta yazdığı halde ikmal edememiştir. İbn 'Adîm el-Halebî'nin *Tarîh-i Haleb'i*, Hatîb-i Bağdâdî'nin *Tarîh-i Bağdâd*'ı, *Mir'âtü'z-Zamân* kırkar cilttir. Ebu Hayyân'ın *Tarîh-i Endelüs*'ü<sup>112</sup> altmış, *Tarîh-i Hârezm*<sup>113</sup> ve *Tarîh-i Dimaşk* seksener cilttir.

Bin tarihine kadar lisân-ı Arab üzere yazan müverrihîn-i İslâmiyyenin meşâhîri bunlardan ibaret idi. Bin tarihinden sonra en meşhur müverrihîn ber-vech-i âfî beyan olunur: Ebu'l-Abbâs ed-Dımaşkî (1019/1610), Şihâbüddîn el-Hafâcî (1069/1659), Ahmed b. Selâme el-Kalyûbî (1069/1659), İbnü'l-'İmâd el-Hanbelî (1089/1678), Muhammed el-Muhibbî (1111/1699), Muhammed el-Murâdî (1206/1791), Abdullah eş-Şarkâvî (1227/1812), Abdurrahman el-Ceberî (1237/1822), Osman el-Basrî (1250/1834).

Asr-ı ahîrde 1290/1873'te vefat eden Rifâ'a et-Tahtâvî'nin<sup>114</sup>, [s. 20 ve 21]<sup>115</sup> 1304/1886'da vefat eden Ahmed b. Zeynî Dahlân'ın<sup>116</sup>, yine sene-i

<sup>105</sup> Sârimüddîn İbrahim b. Muhammed İbn Dokmak (809/1407), *el-Cevheru's-Semîn fi Siyeri'l-Hulefâ ve'l-Mülûk ve's-Selâtin*. (haz.)

<sup>106</sup> Bu kitabın kaydını tesbit edemedik. (haz.)

<sup>107</sup> Yahya b. Hâmid İbn Ebî Tayy, *Me'âdinü'z-Zeheb fi Tarîhi'l-Mülûk ve'l-Hulefâ ve Zevi'r-Rüteb*. (haz.)

<sup>108</sup> *Tarîhu'l-İslam*. (haz.)

<sup>114</sup> *Envâru't-Tevfîki'l-Celîl fi Ahbâri Mısr ve Tevsîk-ı Benî İsmâil*. (haz.)

<sup>115</sup> 3773 no'lu nüshanın 21. sayfasında, 20. sayfanın bir kısmı tekrar yazılmıştır. (haz.)

<sup>116</sup> *el-Fütühâtü'l-İslâmiyye ba'de Mudıyyi'l-Fütühâti'n-Nebeviyye*. (haz.)

mezbûrede vefat eden Abdülhay el-Leknevî'nin<sup>117</sup>, 1307/1889'de vefat eden Sıddîk Han el-Hüseynî'nin<sup>118</sup>, 1311/1893'de vefat eden Ali Mübârek'in<sup>119</sup> eserleriyle Ahmed en-Nâsırî'nin Mağrib-i Aksâ tarihinden bâhis dört cilt *el-İstiksâ'sı*<sup>120</sup>, Azimzâde Refik Bey'in *Eşher-i Meşâhîr-i İslâm*'ı<sup>121</sup> âsâr-ı nefisedendir.

#### 14. Lisân-ı Fârisî ve Türkî üzere yazılan Kütüb-i Tarih

Lisân-ı Fârisî ve Türkî üzere yazılan kütüb-i tarih de pek çoktur. Nâsıruddîn Beyzâvî'nin (684/1285) *Nizâmü't-Tarih*'i<sup>122</sup>, Fazlullah'ın (698/1299) *Tarih-i Mu'cem*'i<sup>123</sup>, Abdullah Vassâf b. Fazl eş-Şirâzî'nin 711/1311 tarihinde telif ettiği *Tarih-i Vassâf*'ı<sup>124</sup>, Reşîdüddin Fazlullah'ın (718/1318) *Câmi'u't-Tevârih*'i, Mu'înüddîn el-Yezdî'nin 757/1356 tarihinde yazmış olduğu *Tarih-i Âl-i Muzaffer*'i<sup>125</sup>, Nureddin Lütfullah el-Herevî (834/1430)<sup>126</sup> ile Cemaleddin el-Kâşânî'nin (836/1432)<sup>127</sup> *Zübdetü't-Tarih*'leri, Şerefeddin el-Yezdî'nin (850/1446)<sup>128</sup> *Zafernâme*'si, Kemâleddin es-Semerkindî'nin (887/1482) *Matla'u's-Sa'deyn*'i, Fazlullah Şihâb er-Rûmî'nin 861/1457 tarihinde yazdığı [s. 22] *Behcetü't-Tevârih*'i, Muhammed Hümâmüddin MirHond'un (903/1497) *Ravzatü's-Safâ*'sı, Muslihüddin el-Lârî'nin (979/1571) *Mir'âtü'l-Edvâr*'ı, Gıyâseddin b. Hümâmiddin'in 927/1521 tarihinde telif ettiği *Habîbü's-Siyer*'i<sup>129</sup>,

<sup>117</sup> Leknevî'nin tarih ile ilgili şu eserini tesbit edebildik: *el-Fevâidü'l-Behiyye fî Terâcimi'l-Hanefiyye*. (haz.)

<sup>118</sup> Ebu't-Tayyib Muhammed Sıddik Hasan Han (1307/1890), *Et-Tâcü'l-Mükellel min Cevâhiri Meâsiri't-Tirâzi'l-Âhir ve'l-Evvel*. (haz.)

<sup>119</sup> Ali Paşa el-Mübârek (1311/1893), *el-Hutatü't-Tevfikayyetü'l-Cedîde li-Mısır el-Kâhire*. (haz.)

<sup>120</sup> Ahmed en-Nâsırî bu kitabı tahkik etmiştir. Müellifi ve kitabın tam adı şöyledir: Ebu'l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Halil Şelâvî (1315/1897), *Kitâbü'l-İstiksâ li-Ahbâri Düveli'l-Mağribi'l-Aksâ*. (haz.)

<sup>121</sup> *Eşheru Meşâhîri'l-İslâm fî'l-Harb ve's-Siyâse*. (haz.)

<sup>122</sup> *Nizâmü't-Tevârih*. (haz.)

<sup>123</sup> Fazlullah b. Abdillâh, *el-Mu'cem fî Âsâri Müllükü'l-'Acem* (haz.)

<sup>124</sup> Şihâbeddin Abdillâh b. Fazlullah Şirâzî Vassâf, *Tahrîr-i Tarih-i Vassâf*. (haz.)

<sup>125</sup> *Tarih-i Âl-i Muzaffer Mevâhib-i İlâhî (Mevâhib-i İlâhî Tarih-i Muzafferî)*, yazma, Süleymaniye Kütüphanesi. (haz.)

<sup>126</sup> Hâfız Ebu Lütfullah b. Abdillâh el-Herevî, *Zübdetü't-Tevârih*, yazma, Süleymaniye Kütüphanesi.

<sup>127</sup> *Zübdetü't-Tevârih*. (haz.)

<sup>128</sup> 858/1454. (haz.)

<sup>129</sup> Gıyâseddin Muhammed b. Hümâmiddin Hândmîr (942/1535), *Habîbü's-Siyer fî Ahbâri Efrâdi'l-Beşer*. (haz.)

İdrîs-i Bitlisî'nin (930/1524) *Heşt Bihişt*'i<sup>130</sup>, Emîr Yahya el-Kazvî'nin (960/1553) *Lübbü't-Tevârih*'i, Cemal el-Hüseynî'nin (1000/1592) *Ravzatü'l-Ahbâb*'ı, Şeref Han Bitlisî'nin 1005/1596 sene-i hicriyyesine kadar yazdığı *Tarih-i Mîr Şerefî*, Devlet-i Bayındırıyye<sup>131</sup> hakkında yazılan '*Âlem-ârâ Tarihi*'<sup>132</sup>, *Ateşgede-i Âzer Tarihi*'<sup>133</sup>, lisân-ı Fârisî üzere yazılan tarihlerin en meşhurlarındandır.